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1. Uvod

V této práci se budeme zabývat třemi nejstaršími překlady románu Pride and Prejudice

anglické spisovatelky Jane Austenové. Tato spisovatelka se netěší zájmu českých

překladatelů a kritiků dlouhou dobu; první překlady jejích děl do češtiny vznikaly až ve

třicátých letech 20. století, tedy více než sto let po její smrti. Ze šesti dokončených románů

Jane Austenové se největší popularity v českém kulturním prostředí dočkal román Pride

and Prejudice, který má na svém kontě už více než deset samostatných českých vydání. Je

třeba zdůraznit, že úspěch díla a jeho přijetí čtenáři by nebyly možné bez přispění

překladatelů~ kteří čtenářům tvorbu Jane Austenové zprostředkovali; bez kvalitního

překladu by totiž ani sebelepší dílo uznávaného autora nenašlo na české literární scéně

ohlas. Zatímco kvality originálu posuzuje celá řada literárních kritiků a recenzentů, kvalitě

překladu nebývá zpravidla věnována náležitá pozornost, ačkoliv se právě jeho

prostřednictvím čeští čtenáři s díly cizojazyčných autorů seznamují.

Ani v případě románu Pride and Prejudice a jeho českých překladů tomu není jinak. Až

na výjimky1 se dosud nikdo blíže nezabýval tím, zda se překladatelům tohoto díla podařilo

správně rozpoznat a přetlumočit literárně-estetické záměry Jane Austenové. My se

pokusíme tento nedostatek napravit. V této práci provedeme srovnání a následné hodnocení

tří nejstarších uveřejněných překladů románu Pride and Prejudice- od Františka Nosky

(1946), Boženy Šimkové (1949) a Evy Kondrysové (1967).

Nejprve se zaměříme na okolnosti vzniku románu Pride and Prejudice a poté

zmapujeme anglosaskou a českou recepci díla Jane Austenové, zajímat nás budou zejména

kritické ohlasy na román Pride and Prejudice. Dále se soustředíme na tématicko­

-stylistickou analýzu románu Pride and Prejudice, pokusíme se odhalit jeho

charakteristické rysy a ideově-estetické hodnoty, protože se domníváme, že bez dokonalého

pochopení předlohy nenfmožné vytvořit kvalitní překlad ani ho objektivně zhodnotit.

Nakonec přistoupíme k samotnému kontrastivnímu rozboru tří výše uvedených překladů.

Posoudíme, zda se překladatelům podařilo adekvátně převést nejen význam originálu, ale

1 CHMELOVÁ, Jana. Jane Austen's "Pride and Prejudice"- comparison oftwo Czech translations. [s.l.],
1994. 115 s. Vedoucí diplomové práce Miroslav Jindra.
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také jeho stylistická specifika. V závěru se krátce zamyslíme také nad tím, jaká je funkce a

hodnota zkoumaných překladů v rámci přijímající kultury.
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2. Geneze románu Pride and Prejudice

Tuto kapitolu považujeme za první krok na cestě k důkladnému poznáni románu

Pride and Prejudice. Domníváme se totiž, že pro správné pochopení jakéhokoliv

literárního díla je rozhodující komplexní pohled, tzn. neomezit se pouze na popis

izolovaných jevů pozorovaných v textu, ale věnovat pozornost kontextu díla, tedy všem

aspektům literární komunikace.

Jane Austenová po sobě zanechala šest dokončených románů - Sense and

Sensibility, Pride and Prejudice, Emma, Mansjield Park, Northanger Abbey a

Persuasion -, dva románové fragmenty a několik svazků raných literárních pokusů.

I když její literární odkaz nečítá mnoho děl, přesto se jednoznačné určení doby jejich

vzniku jeví jako poměrně problematické, a to z toho důvodu, že je Jane Austenová

průběžně přepisovala a měnila.

Několikaletým vývojem prošel také román Pride and Prejudice2
. Jeho první verze

vznikla už v roce 1797 a nesla název First Impressions3
• Ještě téhož roku v listopadu se

Janin otec pokusil nabídnout román renomovanému londýnskému nakladateli

Cadellovi, avšak nepochodil. Cadell odmítl rukopis přijmout a Austenová po tomto

neúspěchu o jeho vydání už dál neusilovala.

K rukopisu se vrátila pravděpodobně až v polovině roku 1812, povzbuzena

čtenářským zájmem o román Sense and Sensibility, který se jako první z jejích děl

dočkal publikace. Do jaké míry Austenová původní verzi románu Pride and Prejudice

přepracovala, není jasné. Jistý úsudek je však možné učinit na základě úryvku z Janina

dopisu adresovaného sestře Cassandře krátce po vydání románu: ,,The zl vol. is shorter

than I cd wish - but the difference is not s o much in reality as in Zoo k, there being a

larger proportion oj Narrative in the part. I have lopt & cropt s o successfully however

that I imagine it must be rather shorter than S. & S. altogether. "4

Jak se zdá, změny se dotkly zejména délky románu. Z poznámky "I have lopt &

cropt s o successfully" lze vyvodit domněnku, že Austenová původní verzi zřejmě jen

2
Název si Austenová pravděpodobně "vypůjčila" z románu Cecilia od Fanny Bumeyové, v jehož

závěrečných odstavcích jsou slova "pride and prejudice" několikrát vytištěna velkými písmeny.
3 Název First Jmpressions Jane Austenová zřejmě zavrhla poté, kdy se v roce 180 I na knižním trhu
objevil román od Margaret Holfordové s totožným názvem.
4

Jane Austen's Letters. Collected and edited by Deirdre Le Faye. 3rd edition. Oxford: Oxford University
Press, 1997. xxviii, s 202.
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hodně zkrátila, zestručnila a nejspíše podrobila i stylistickým úpravám, ale děj románu a

charakter postav pravděpodobně ponechala bez větších zásahů. Nicméně pro tuto

domněnku nesvědčí žádný přímý důkaz; nezachovaly se ani žádné dopisy Austenové,

které by ji jednoznačně potvrzovaly. Není také jisté, zda se ono lopt & cropt týkalo

skutečně první verze, jak polemizuje R.W. Chapman: "What it was that Miss Austen

'!op 't and crop 't' we cannot know. ft may have been First Impressions; it may equally

h b l . "s ave een a ater verswn.

Také ohledně původní formy románu se vedou diskuze. Mary Lascellesová6

předpokládá, že First Jmpressions napsala Austenová jako vyprávění ve třetí osobě,

tedy stejnou formou jako své vrcholné romány. Avšak mnozí se dnes kloní k názoru, že

First Impressions byl epistolární román, jehož obliba v dětství Jane Austenové právě

kulminovala. Ve prospěch tohoto názoru argumentuje např. Q.D. Leavisová7 a sdílí ho i

Robert Liddell8
, oba shodně uvádějí, že román vykazuje nepřehlédnutelné znaky

epistolárního stylu.

Ze všech děl Jane Austenové vzbudil největší zájem mezi čtenáři právě román

Pride and Prejudice, který se ještě během spisovatelčina krátkého života dočkal tří

vydání. Jane Austenová ho připravila k publikaci v listopadu 1812, po půl roce

přepisování a úprav. Práva k jeho zveřejnění prodala nakladateli Egertonovi, který za ně

zaplatil ll O liber. Jane svého rozhodnutí později litovala, protože Egertonův zisk

z prodeje románu vyplacenou částku několikrát převýšil. Stejnou chybu už nikdy

neudělala, práv k dalším románům se nevzdala; do budoucna volila už jenom takový

způsob publikace, při kterém nesla všechny náklady sama a vydavatel se za

několikaprocentní podíl na zisku postaral pouze o distribuci a ostatní technické

záležitosti. 9

Pride and Prejudice vyšel na konci ledna 1813 a už na jaře téhož roku se objevily

tři příznivé recenze. Během několika následujících měsíců se román stal doslova módní

záležitostí a ohledně jeho autorství se vyrojilo velké množství spekulací. Kdo je

skutečnou autorkou románu, bylo však v září 1813 už téměř veřejným tajemstvím, jak

5
CHAPMAN, R.W. Introductory Note to Pride and Prejudice. In AUSTEN, Jane. Pride and Prejudice.

Edited by R.W. Chapman. 3rd rev. edition. Oxford: Oxford University Press, 1988. s. xiii.
6 LASCELLES, Mary. Jane Austen and Her Art. London: Oxford University Press, 1963. s. 14.
7

LIDDELL, Robert. The Novels oj Jane Austen. London: Longmans, 1963. s. 34.
8

lbid., s. 34.
9 angl. publishing on commission
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dokazují tyto řádky z Janina dopisu bratru Frankovi: " ... the truth is that the Secret has

spread s o far as to be scarcely the Shadow oj a secret now ... " 10
.

Od svého vzniku prošel román Pride and Prejudice obdobími relativního nezájmu,


[…]

ani Lucasovi si z celého okruhu tvých známých nemohli vy­
brat člověka, jehož jméno by je sp1š usvědčilo ze lži! Pan
Darcy, jenž se na žádnou ženu ani nepoclívá, aby proti ní
neměl plno výhrad, a jenž si tebe sotva všiml, co se znáte? Je to
rozkošné."

Elizabeth se snažila přizpůsobit otcově žertovné náladě,
ale zmohla se jen najediný nucený úsměv. Ještě nikdy jí jeho
vtipkování nepřišlo tak zatěžko jako tccl'.

"Tobě to nepřipaclá směšné?"
"Ach- ano, ale čtěte prosím dál."
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Když Jsem se včera večer zm{nil o JeJich pravděpodobném sňatku
před JeJí Jasností, okamžitě se k tomu l!Jijádřila a se svou obl!)lklou
blahosklonností dala najevo, že má výhrady proti sestřenčině rodině.
Odmítá tedy dát souhlas k této, Jak se ráčila l!J!Jádřit, neslýchané po­
haně. Pokládal Jsem za svou povinnost, zpravit o tom sestřenku co
nej'dřfve, aby ona i Jej'f urozený ctitel věděli, čemu Jest Jim čelit, a aby
překotně nevstupovali do manželství, nedostalo-li se Jim k tomu
patřičného požehnání. Pan Collins dále dodává: Upřímně se ra ...
duji, že se Vám podařilo smutný přfpad sestřenky Lydie tak šikovně
ututlat, a jen mi dělá starosti, že se tak rozkřiklo, Jak spolužili ještě před
svatbou. Nemohu však nedbat povinnosti, již mi ukládá můj úřad,
a zamlčet Vám, Jak mne udivilo, že Jste hned po svatbě mladé novo­
manžele vpustil do Longbournu. Je to podporování neřesti, a kdybych
já byl longbournským farářem, byl bych se proti tomu rázně ohradil.
Zajisté Jste povinen jako křesťan odpouštět, ale měl jste přikázat, že
Vám nesmf na oči, a nedovolit, aby se před Vámi vyslovila JeJich

jména. Takhle si on tedy představuje křesťanské odpuštění.
Pak už se jen rozepisuje o požehnaném stavu své drahé
Charlotty a o tom, že očekávají olivovou ratolístku. Ale, Lí­
zinko, ty se tváříš, jako by tě to nepobavilo. Nejsi přece taková
netýkavka, abys sis hrála na uraženou pro trochu klepů.
Proč bychom byli na světě, než abychom poskytli povyražení
svým bližním a na oplátku se opět sami na jejich účet za­
smáli?"

"Ne, ne!" zvolala Elizabeth. "Mám z toho velkou švandu,
ale je to takový nesmysl!"

"Ba právě - a proto je to tak zábavné. Kdyby si byli vybrali
nějakého jiného muže, nebylo by to ani zdaleka tak podařené;
avšak jeho naprostá lhostejnost a tvoje výslovné antipatie
ukazují jejich nebetyčnou pošetilost. Ač se mi tak přičí pí­
semnosti, nevzdal bych se korespondence s panem Collinsem
ani za nic. Ne, když čtu listy pana Collinse, musím mu dát
přednost i před Wickhamem, jakkoli si cením nestydatosti
a pokrytectví tohoto svého zetě. A prosím tě, Lízinko, co říkala
lady Catherine těmto zvěstem? Přijela za tebou, aby ti
odepřela souhlas?"

Na tuto otázku odpověděla pouze smíchem, a jelikož otec
nic netušil, netrápilji dalšími otázkami. Ještě nikdy Elizabeth
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tak těžko nepředstírala, co necítila. Musela se smát, ač by se
byla nejraději rozplakala. Otec ji krutě zdrtil svými slovy
o Darcyho lhostejnosti; nezbývalo jí než uvažovat, jak může
být tak slepý, anebo se obávat, zda snad místo toho, že on
postřchl příliš málo, si ona nedomýšlí příliš mnoho.
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Místo aby Bingley dostal omluvný dopis od přítele, jak Eliza­
beth zpola očekávala, byl s to přivést ho s sebou do Longbour­
n u za několik dní po návštěvě lady Catherine. Pánové se do­
stavili hned zrána, a než měla paní Bennetová možnost sdělit
Darcymu, že se seznámila s jeho paní tetinkou, čehož se
Elizabeth neustále strachovala, navrhl Bingley, jenž chtěl mít
Jane pro sebe, aby se šli projít. Všichni souhlasili. Paní Benne­
tová na procházky nechodila, Mary na to nikdy neměla čas,
ale ostatních pět se vydalo ven. Bingley a Jane se však brzy
dali předběhnout. Opožďovali se vzadu a nechali IZitty,
Elizabeth a Darcyho, aby se bavili, jak umějí.

Rozhovor vázl: Kitty se v Darcyho přítomnosti cítila za­
ražená, Elizabeth v duchu dospívala k zoufalému odhodlání
a on snad také.

Zamířili k Lucasovým, protože si Kitty přála mluvit s Ma-
rií, a jelikož Elizabeth nepokládala za nutné, aby se toho
zúčastnili všichni, vykročila s ním srdnatě sama, když je Kitty
opustila. Nyní nadešla vhodná chvíle, aby svůj úmysl usku­
tečnila, a než tedy měla čas pozbýt odvahy, řekla mu:

"Jsem velmi sobecké stvoření, pane Darcy. Abych se zbavila
tíhy, která mi leží na srdci, zachovám se bezohledně k vám.
Nemohu už déle mlčet a nepoděkovat vám za bezpříkladnou
laskavost, s níž jste se ujal případu mé nešťastné sestry. Od té
chvile, co o tom vím, nemyslím na nic jiného než jak vám
vyjádřit svou vděčnost. Kdyby to bylo známo i ostatním čle­
nům naší rodiny, nemluvila bych pouze za sebe."
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