Posudek vedoucího magisterské diplomové práce

Kateřina Kolářová: „Román Jane Austenové *Pride and Prejudice* ve třech českých překladech“

leden 2007

Diplomová práce Kateřiny Kolářové se zabývá recepcí a překlady románu *Pride and Prejudice*. V první části diplomantka nejprve zmapovala vývoj přijetí díla Jane Austenové v anglosaském světě od doby autorčina života po současnost. Poskytla tak českým čtenářům kvalitní přehled angloamerické literární kritiky a zároveň poukázala na nápadný rozdíl mezi maximální pozorností, které se Austenová těší na domácí půdě, a v zásadě nepatrným zájmem, se kterým se spisovatelka setkala v českém prostředí. Velmi oceňuji nelehké úsilí, které Kolářová dále vynaložila na prozkoumání české recepce autorčina díla, založené na studiu dobových recenzí a komentářů. Výsledky této takřka detektivní práce mají důležitou výpovědní hodnotu nejen pro kontrastivní pojetí jejího diplomového úkolu, ale pro dějiny českého překladu vůbec.

Za nejcennější považuji druhou, stěžejní část práce, ve které se Kolářová zaměřila na tematicko-stylistický rozbor originálu a především vlastní analýzu třech existujících překladů románu do češtiny. Velmi zdařilá je její stylistická analýza výchozího textu (především podkapitoly o ironii, dialozích a epistolárním stylu), která přináší kromě obecných charakteristik i vlastní postřehy a komentáře. Možná by stálo za úvahu okomentovat u taneční scény (str. 43-44) Elizabethinu volbu lexika („handed down to posterity with all the eclat of a proverb“), která dokazuje, že se umí ironicky zasmát nejen Darcymu, ale i sobě; dále pak ironický důraz na stručnost námluv Charlotty Lucasové, která podtrhuje funkci sňatku z rozumu a kontrastuje s dlouhou výměnou mezi Elizabeth a neodbytným Collinsem.

Velmi pozitivně hodnotím translatologickou analýzu třech českých překladů – Františka Nosky, Boženy Šimkové a Evy Kondrysové. Ve svých pečlivých rozbořech Kolářová upozornila na konkrétní problémy, kterých se jednotliví překladatelé dopouštějí, a na jejich základě vysledovala a porovnávala tendence, které jejich překladatelské počiny vykazují. Dospěla k názoru, že ani jeden překlad (dokonce ani v zásadě čtivý, stále vydávaný překlad Kondrysové) nedostál originálu. Kolářová odhaluje slabiny na všech rovinách nejstaršího, zcela nekvalitního překladu, upozorňuje na archaický charakter a přílišnou expresivitu druhého překladu a správně kritizuje nadměrnou hovorovost, expresivitu a obraznost nejmladšího překladu. Opomeneme-li zcela nevyhovující překlad Františka Nosky, jako nejvýraznější nedostatek se obecně jeví stylová neadekvátnost. Kolářová správně

poznává, že by si slavný román *Pride and Prejudice* zasloužil nový, modernější překlad. Z její analýzy stylu a dialogičnosti románu však vyplývá, že největším úskalím pro překladatele je právě vystižení ironie, převod anglického „understatement“ a jazykové formálnosti, která provází zdvořilostní konverzace. Bylo by dobré, kdyby se nezdráhala sebevědoměji použít své postřehy o stylu Jane Austenové, založeném především na umění vybroušené konverzace, i v závěrečné syntéze. Nabízí se totiž otázka, zda je jedinečný styl této ryze anglické spisovatelky do češtiny převoditelný.

Analýzy jednotlivých pasáží, které Kolářová předložila, jsou velmi průkazné. Jedinou připomínku mám k ukázce o modalitě na str. 70 („*You may ask questions, which I shall not choose to answer.*“). Zdá se, že všichni tři překladatelé měli problém s tím, jak se vypořádat s předchozí větou, která určuje tonalitu Elizabethiny promluvy („*I do not pretend to possess equal frankness with your ladyship*“, Příloha 2, str. 354). Vtipnost (a z pohledu lady Catherine drzost) Elizabethiných odpovědí je založena na tom, že nic nepředstírá a chytá lady Catherine za slovo. Ani jeden překladatel nepřevodil sloveso „pretend“, čímž oslabil návaznost a trefnost Elizabethiny repliky. Její vzdor se odráží v tom, že lady Catherine dovoluje či ponechává možnost se ptát („*You may ask questions*“ if you like, but *I may not choose* to answer them), ale odepírá jí odpověď. Překlady Nosky a Šimkové jsou v tomto případě účinnější, tedy bližší originálu než řešení Kondrysové, která sjednotila modalitu a propojila (podle mého názoru ne zrovna zdařile) výměnu slovesem moci („*A můžete rovněž prohlásit...? – Nemohu se pochlubit ... Může se stát...*“, Příloha 5, str. 286 / „*And can you likewise declare...? – I do not pretend ... You may ask ...*“). Kondrysové se zase lépe povedlo navázat Elizabethinu odpověď o nedostatku upřímnosti či otevřenosti na otázku o pravdivosti/nepravdivosti výroku. Je zajímavé, že v této pasáži použila na jiných místech řešení, která se objevují ve dvou starších překladech („*pochlubit se*“ – viz Noska, Příloha 3, str. 410, „*mít chut*“ – viz Šimková, Příloha 4, str. 426).

Na závěr drobnou poznámku k překladu Boženy Šimkové. Zdá se, že interpunkce (nadužívání dvojtečky, str. 76) je také odrazem dobového, byť osobního stylu této překladatelky. Několik málo překlepů a dva případy přičestí („*proběhnul*“ a „*vzniknul*“, str. 71, 81) jsem si dovolila opravit přímo do textu.

Diplomovou práci Kateřiny Kolářové vřele doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 15. ledna 2007

Šárka Kúhnová, D.Phil.